Secretaria de
Educação

Secretaria de Educação de Mogi Mirim
Rodovia Nagib Chaib, 550 Morro Vermelho - CEP 13 808 300

Cl: 1269/2024
Mogi Mirim, 03/10/2024

De: Secretaria Municipal de Educação
Para: Secretaria de Relações Institucionais
Assunto: Requerimento nº 316/2024

Prezado Vereador Marcos Paulo Cegatti,

Em resposta ao seu requerimento, informamos que a EMEB “Helena dos Santos

Alves”, conta atualmente com uma equipe composta por 15 Professores de Educação

Básica efetivos e 1 professor em caráter de hora extra fixo, atendendo às necessidades

da Unidade Escolar. Além disso, dispomos de 3 professores específicos de educação

artística, 2 professores de Educação Física, 2 professores de Inglês, 4 professores de

apoio e 2 monitores.

É importante ressaltar que, para o Infantil IV A, contamos com um professor de

Educação Física em caráter de hora extra.

A contratação de professores segue ocorrendo normalmente, conforme a

demanda, porém, em virtude do ano eleitoral, estamos limitados a realizar cnamamentos

apenas por meio de concursos já homologados. Infelizmente, em algumas disciplinas, já

não temos mais professores disponíveis na lista para convocação.

Como solução, orientamos as Unidades Escolares a alocar professores específicos

e de Educação Básica em caráter de hora extra ou banco de horas, garantindo assim um

atendimento adequado e de qualidade aos nossos alunos.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

tanta
Profº Ana Lúcia Bueno Peruchi

Secretária de Educação

Rodovia Dep. Nagib Chaib, 550, Morro Vermelho — CEP 13808-300

Telefone19 3814 2121